## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Vtrum ad prophetiam requiratur naturalis dispositio? 3

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38803**

Ad secundum dicendum, quod gratia gratis datur  
ambobuntur Spiritui sancto sicut primo principio, qui  
tamen operatus huiusmodi gratias in hominibus, me-  
diane ministerio angelorum.

Ad tertium dicendum, quod operatio instrumenti  
atribuitur principali agenti, in cuius virtute instrumentum  
agit: & quia minister est sicut instrumentum,  
idcirco prophetica revelatio, qua sit ministerio  
angelorum, dici ut esse diuina.

## ARTIC. I. I.

Vtrum ad prophetiam requiratur dispositio naturalis?

**A**d tertium sic proceditur. Videtur, quod ad pro-  
phetiam requiratur dispositio naturalis. Prophe-  
tia enim recipitur in propheta secundum dispositio-  
nem recipientis: quia super illud Amos primo, Domi-  
nis de Sion rugiet, dicit glossa \* Hieron. Naturale  
est, ut omnes qui volunt rem rei comparare, ex eis  
sebus sumant comparationes, quas sunt experti, & in-  
ter eos quibus sunt nutriti. Verbi gratia, Nautæ suos  
inimicos, ventis; damnum, naufragio comparant. Sic  
& Amos, qui fuit pastor pecorum, timorem Dei rugi-  
tui leonis allimilat. Sed quod recipitur in aliquo fe-  
cundum modum recipientis, requirit naturalem dispo-  
sitionem. Ergo prophetia requirit naturalem dispo-  
sitionem,

**T**o Præterea, Speculatio prophetæ est altior  
quam scientia acquisitæ. Sed indispositio naturalis  
impedit speculationem scientia acquisitæ. Multi enim  
in indispositione naturali pertingere non possunt ad  
scientias speculativas capiendas. Multo ergo magis  
requiritur ad contemplationem prophetam.

820  
ver. 9. 12  
et. 4.

in print.  
commen.  
ad 1. cap.  
Amos,  
to. 6.

in epi. de  
Monog. a  
me. 10. 1.  
referrur  
in decre.  
32. qu. 2.  
c. connu-  
bii.

cille

480 QVÆST. CLXXII. ART. III.  
esse videatur, qui officio generationis obsequitur. Ego  
multo magis indispositio naturalis impedit propt  
eriam. Et sic videtur quod bona dispositio naturalis re  
quiratur ad prophetiam.

ho 30. in  
euāg. non  
multū re  
motē a  
fine.

ar. i. hu  
sus quæs.

SED contra est, quod † Gregor. dicit in homili  
Pentecostes. Implet, scilicet Spiritus sanctus cibare  
dum puerum, & psalmistam facit. Implet palermum  
armenarium, sycomorus vellicantem, & prophetam  
facit. Non ergo requiritur aliqua dispositio excep  
tendens ad prophetiam, sed dependet ex sola voluntate  
Spiritus sancti, de quo dicitur 1. ad Corinthi 12. Hoc  
omnia operatur unus atque idem spiritus dividens  
gulis prout vult.

RESPONDEO dicendum, quod sicut dicitur  
prophetia verè & simpliciter dicta, est ex inspi  
ratione diuina. Quæ autem est ex causa naturali, non des  
tituta prophetia, nisi secundum quid. Est autem consi  
derandum quod sicut Deus, qui est causa uniuscuius  
agendo, non praexigit materiam, nec aliquam mat  
riæ dispositionem in corporalibus effectibus, sed in  
potest & materiam & dispositionem & formam in  
cere: ita etiam in effectibus spiritualibus non pra  
git aliquam dispositionem, sed potest simul cum  
spirituali inducere dispositionem conuenientem  
qualis requiritur secundum ordinem naturæ. P  
rius posset etiam simul per creationem produ  
cipum subiectum, ut scilicet animam, & in  
creatione disponeret ad prophetiam, & dare  
tiam prophetalem.

Ad primum ergo dicendum, quod indispos  
tia prophetiam quibuscumque similitudinibus res  
petuosa exprimatur. Et ideo homo ex operari  
uina non immuratur circa prophetiam. Remouere  
tem diuina virtute, si quid prophetæ epugnat.

Ad secundum dicendum, quod speculator fuisse  
fit ex causa naturali. Natura autem non potest esse  
ri nisi dispositione precedente in materia: quod de  
est dicendum de Deo, qui est prophetæ causa.

Ad tertium dicendum, quod aliqua naturalis indispositione, si non remoueretur, impedit posse prophetalem revelationem: puta si aliquis esset totaliter sensu naturali destitutus. Sicut etiam impeditur aliquis ab actu prophetandi per aliquam vehementem passionem, vel ira, vel concupiscentia, qualis est in coitu, vel per quamcumque aliam passionem. Sed talem indispositionem naturalem remouet virtus diuina, quæ est prophetæ causa.

## ARTIC. IV.

*Virum bonitas morum requiratur ad prophetiam?*

A D quartum sic proceditur. Videtur, quod bonitas morum requiratur ad prophetiam. Dicitur enim Sap. 7. quod sapientia Dei per nationes in animas sanctas se transfert, & amicos Dei & prophetas constituit. Sed sanctitas non potest esse sine bonitate. Sed et fine gratia gratum faciente. Ergo prophetia non potest esse sine honestate morum, & gratia gratum faciente.

¶ 2 Præterea, Secreta non reuelantur nisi amicis: secundum illud Ioan. 15. Vos autem dixi amicos, quia omnia quicumque audiui a patre meo, nota feci vobis. Sed prophetis Deus sua secreta reuelat, ut dicitur Amos 7. Ergo videtur, quod prophetæ sint Dei amici: quod non potest esse sine charitate. Ergo videtur quod prophetia non possit esse sine charitate, quæ non est sine gratia gratum faciente.

¶ 3 Præterea, Matth. 7. dicitur, Attende a falsis propheta, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, interneceus autem sunt lupi rapaces. Sed quicumque sunt sine gratia, interius videntur esse lupi rapaces. Ergo omnes sunt falsi prophetæ. Nullus est ergo unus propheta, nisi bonus per gratiam.

¶ 4 Præterea, Philos. dicit in lib. de somno & vig. si diuinatio somniorum est a Deo, incouenient est immittere quibuslibet, & non optimis viris. Secundum Iohannum prophetæ esse a Deo. Ergo donum prophetie non datur nisi optimis viris. Sec. Sec. Vol. iii. H h SED

821

Veri. qm.  
12. ar. 5.  
Opus.  
c. 2. 22. et  
1 Cor. 13  
co. 1.